Дело № 2-2448-0402/2025
УИД 86MS0031-01-2025-003472-76
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по гражданскому делу
пгт. Междуреченский

         15 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н.,
          при секретаре  Беликовой С.В.,
          рассмотрев в судебном заседании гражданское дело № 2-2448-0402/2025 по иску общества с ограниченной ответственностью профессиональная коллекторская организация «АйДи Коллект» к Сычёвой Марии Юрьевне о взыскании задолженности по договору займа,
установил:

общество с ограниченной ответственностью профессиональная коллекторская организация «АйДи Коллект» (далее – ООО ПКО «АйДи Коллект») к Сычёвой М.Ю. о взыскании задолженности по договору займа. Требования мотивированы тем, что 26.02.2022 между ООО МФК «Займ Онлайн» и Сычёвой М.Ю. заключен договор потребительского займа № 11-7295460-2022. Должник обязался возвратить полученный заем и уплатить проценты в порядке и на условиях, установленных договором. 26.09.2022 ООО МФК «Займ Онлайн» уступило ООО ПКО «АйДи Коллект» право требования по договору займа № 11-7295460-2022, заключенному с Сычёвой М.Ю. В связи с неисполнением ответчиком принятых на себя обязательств, за период с 22.03.2022 по 26.09.2022 образовалась задолженность в сумме 17500 руб. ООО ПКО «АйДи Коллект» просит взыскать с Сычёвой М.Ю. задолженность по договору займа № 11-7295460-2022 от 26.02.2022 в сумме 17500 руб., почтовые расходы в сумме 74,40 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.
Истец  ООО ПКО «АйДи Коллект» будучи извещенным в судебное заседание представителя не направил, просил рассмотреть дело без его участия.
Ответчик Сычёва М.Ю. в судебное заседание не явились, судебная повестка, направленная по её месту проживания, возвращена в суд с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения.

Согласно ч. 2 ст. 117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).

При данных обстоятельствах суд, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие сторон и их представителей.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу абз. 3 ст. 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд прекращает производство по делу в случае, если имеется вступившее в законную силу и принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда или определение суда о прекращении производства по делу в связи с принятием отказа истца от иска или утверждением мирового соглашения сторон

Таким образом, условием прекращения дела является тождество исков, под которым понимается не только совпадение сторон, но и совпадение его предмета и оснований.

Из искового заявления по данному делу усматривается, что ООО ПКО «АйДи Коллект» заявлено требование о взыскании с Сычёвой М.Ю. задолженности по договору займа № 11-7295460-2022 от 26.02.2022 за период с 22.03.2022 по 26.09.2022 в сумме 17500 руб., почтовые расходы в сумме 74,40 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.

Вместе с тем, 23.06.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Кондинского судебного района ХМАО-Югры вынесено решение по гражданскому делу № 2-1706-0402/2025 по иску ООО ПКО «АйДи Коллект» к Сычёвой М.Ю. о взыскании задолженности по договору займа, в рамках которого с Сычёвой М.Ю. взыскана задолженность по договору займа № 11-7295460-2022 от 26.02.2022, за период с 11.03.2022 по 26.09.2022 в размере 17500 руб. 00 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 руб. В удовлетворении требования о взыскании почтовых расходов отказано.
Решение вступило в законную силу 24.07.2025.
Таким образом, требования ООО ПКО «АйДи Коллект», заявленные им по рассматриваемому делу, тождественны требованиям, разрешенным решением от 23.06.2025 по гражданскому делу № 2-1706-0402/2025.
Поскольку заявленный истцом спор ранее уже разрешен судом, и имеется вступившее в законную силу и принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда, производство по делу подлежит прекращению на основании абз. 3 ст. 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь абз. 3 ст. 220, ст.ст. 224-225 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
определил:

производство по гражданскому делу №  2-2448-0402/2025 по иску общества с ограниченной ответственностью профессиональная коллекторская организация «АйДи Коллект» к Сычёвой Марии Юрьевне о взыскании задолженности по договору займа, - прекратить.
Разъяснить истцу, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
На определение может быть подана частная жалоба в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 дней со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                               Е.Н. Черногрицкая